
Ministère de l’Enseignement Supérieure et de la Recherche Scientifique  
Université Saad DAHLAB – Blida 1 

 

Faculté de Technologie 
 

Département des Sciences de l’Eau et Environnement 

 
Mémoire de Fin d’études de 

 

MASTER 
 

Filière : Hydraulique 
 

Spécialité : Sciences de l’Eau 
 

Titre : 

 
 

 
 

 
 
Préparé par : 
TOUMI Houssem eddine                                 Dirigé par : Mr BENSAFIA .D 
 
 
 
Devant le jury composé de :   
  

 M. BOUDJAJA A.                      Prof-USD Blida 1,        Président 

 M. MESSAOUD NACER N.      M.CA-USD Blida 1,              Examinateur  

 Mme. ANSER M.                      M.CA-USD Blida 1,              Examinatrice   

 M. BENSAFIA D.                        M.AA-USD Blida 1,       Promoteur 
   
  

 
 
                          

Année universitaire : 2014/2015 
 

Caractérisation des eaux usées et étude                   

de fonctionnement de la Station d’épuration                   

de la ville de  Béni-Messous (Alger)  



 بسم الله الرحمن الرحيم

 

 الحمد و الشكر لله على فضله و نعمه
 

 
Je dédie ce modeste travail en signe de respect et de reconnaissance à : 

 Mes très chers parents ; 

 Mon grand frère TAKI Eddine et mes sœurs Kaouthar et Soumia. 

 Toute ma famille, surtout mon cousin Ilyes ; 

 Tous mes amis de departement des SEE, surtout : Noureddine, Samir,  

Missoum,Djalal, Karim, Hichem, Ali, Chouaib, Nacima, Lilia, ahlem,          

et Nawal ; 

 Tous mes amis de la cité universitaire, surtout : Karime, Ali, Ayoub, 

Athmane, laid, Dida , Wassim, Abd Essamad, et Billal. 

 Tous mes amis de l’université de Blida, surtout : Abdallah, Abd errezak, 

Amine , Boualem, Keltoum, Insaf, Imane, Sofiane, Naim, Sofia, Wissam, 

Mouloud, tarek, Saliha, Amine. 

Tous mes amis de l’nstitue National de Pêche et d’aquculture d’Alger, surtout : 
Fethi et Raouf. 

 Tous mes amis de l’ENSM Bouismail surtout : Idris et Mehdi. 

 Tous mes amis de Golden park ,surtout : Hassan, Abd elhadi et Mouna. 

 Tous mes amis de l’assosiation BIAV surtout : ZAREB abd elkarim. 

 Tous mes chers amis de Tebessa surtout, Walid, Saif Eddine et Raouf . 

 Tout ceux qui m’ont aidé de près ou de loin dans ma formation. 

 

TOUMI Houssem Eddine 



 

 

Tout d’abord je tiens à exprimer mes vifs remerciements à mon promoteur 

Mr BENSAFIA Djillali  de m’avoir orienté et pour ces conseils judicieux, ses 

riches enseignements et sa constant disponibilité dans le but de mener à bien ce 

projet de fin d’études. 

 J’exprime mon  respect aux membres de jury qui me feront l’honneur de juger 

ce travail, je les remercie vivement. 

Mes remerciement vont également à : 

 tous mes enseignants qui ont contribué à ma formation, surtout mes 

enseignants de département de sciences de l’eau et environnement : 

Mr REMINI, Mr BENSAFIA, Mr BOUDJADJA, Mr BESSENASSE, 

,Mr TAIBI, Mr KHOULI, Mr EDOUAOUDA, Mr MESSAOUD 

NACER, Mme ANSER  , Mr BOUIKNI,  Mr OULARBI, Mr ANSER  , 

Mme BOUZUIDJA et Mr HADJ KADDOUR . 

 A Mr BEN SAYAH Hicham le chef d’exploitation de STEP BENI 

MESSOUS qui m’a beaucoup aidé et que je n’oublie pas ses services, sans 

oublier tout le personnel de la SEAAL et de La STEP de Beni Messous, 

surtout : Mr MECHTAOUI chef labo central de la SEAAL                                             

et Mme Malika chef service du DRH SEAAL. 

 Tout ceux qui m’ont aidé de près ou de loin à l’accomplissement                                 

de ce présent travail. 

 

 

TOUMI Houssem Eddine 

 



  : ملخص

فٙ ْذِ انًذكزح قًُب ثذراسخ عًم يذطخ يعبنجخ انًٛبِ انًستعًهخ نًذُٚخ ثُٙ يسٕص ٔلاٚخ انجشائز, ٔ تذذٚذ خصبئص يٛبْٓب, 

م ثبنذًئخ قجم ٔ ثعذ انًعبنجخ, يع دراسخ كم ٔدذح يعبنجخ عهٗ دذٖ ٔ يقبرَتٓب ثبنًعبٚٛز انًطهٕثخ نًثم ْذِ انًذطخ انتٙ تعً

 . يتٕسطخانًُشطخ ثذًٕنخ 

تزست انزيم فٙ قُٕاد انُقم عُذ يذخم انًذطخ, صعٕد انذًئخ  , يٍ ثُٛٓبًشبكمان ثعضقذ تجٍٛ ثبٌ ْذِ انًذطخ تعبَٙ يٍ 

تفعخ ٔ تفٕق انًعبٚٛز انًعًٕل انفسفٕر فٙ انًٛبِ انًعبنجخ يز ٔ انٗ انسطخ فٙ ٔدذتٙ انتزست انثبَٕ٘ ٔ انتثخٍٛ, َسجخ الاسٔد

 كًب آَب لا تذتٕ٘ عهٗ ٔدذح يعبنجخ ثبنثّٛ نهتطٓٛز يٍ انجكتٛزٚب, يًب ٚشكم خطزا عهٗ انٕسط انًستقجم. ,ثٓب

 ًُب ثبقتزاح دهٕل, يٍ ثُٛٓب اَشبء ٔدذاد إضبفٛخ ٔ ٔدذح تطٓٛز ٔ, قيٍ اجم تذسٍٛ عًم ْذِ انًذطخ ٔ انقضبء عهٗ يشبكهٓب

و55455ًشكك فّٛ, كًب قًُب ثتصًٛى انًذطخ لاستٛعبة سعخ يتٕسطخ تجهغ تأكذَب يٍ انتصًٛى انًُبست نهًذطخ ٔ ان تصًًٛٓب,
3
 

  .5535نذذٔد سُخ سبكٍ,  555.555فٙ انٕٛو 

 دًئخ يُشطخ, ٔصف, انًٛبِ انًستعًهخ كهًبد يفتبح: يذطخ تصفٛخ

Résumé : 

Dans ce mémoire, nous avons étudié le fonctionnement de la station d’épuration des eaux usées 

de la ville de Beni Messous dans la wilaya d’Alger, caractérisé ses eaux, avant et après 

l’épuration, avec l'étude de chaque unité de traitement séparément, nous avons ensuite  comparé 

les résultats obtenues aux normes requises pour un Traitement par boues activées à moyen 

charge.  

Nous avons observé plusieurs anomalies dans le fonctionnement de cette station,                          

parmi ces problèmes, les dépôts de sable dans les canaux de transport à l'entrée de la station, la 

montée de la boue à la surface de clarificateur et de l’épaississeur, la concentration de l’azote et 

du phosphore dans l'eau traitée est élevée, aussi cette station ne dispose d’un traitement 

tertiaire  ce qui constitue une menace pour le milieu récepteur. 

Afin d'améliorer le fonctionnement de cette station et de surmonter les problèmes, nous avons 

proposé des solutions, parmi lesquelles, la création des ouvrages annexe et une unité pour la 

désinfection. Après vérification des dimensionnements de l’ouvrage de la STEP, nous avons un 

surdimensionnement des dégrilleurs et des dessableur-déshuileur. Il est constaté la raison pour 

laquelle un nouveau dimensionnement a été opérés pour accueillir une capacité moyenne de 

50400 m3/j sont 500 000 éq.hab à l’horizon 2035. 

Mots clés : STEP, boues activées, eaux usées, caractérisation, dimensionnement, DBO5, DCO, 

MES        

Abstract: 

In this memory, we studied the operation of the treatment plant wastewater from the Beni 

Messous city W.Alger, and characterizing their waters, before and after treatment with the study 

of each processing unit separately and compare with the standards required for treatment by 

activated sludge medium load. 

We find that there are several problems due to the failure of this station, among these problems 

sand deposits in the transport channels to the input of the station, the rise of the sludge to the 

clarifier surface and thickener, and the concentration of nitrogen and phosphorus in the treated 

water is high and exceeds the standards, as it does not contain a tertiary treatment unit for 

disinfection, which is a threat to the receiving environment. 

To improve the operation of the station and eliminate the problems, proposed solutions, among 

these solutions, the creation of work schedule and a unit for disinfection, as we verified their true 

dimensions, as we 'have designed the resort to accommodate average capacity of 50,400 m
3
/day 

500,000 Eq.Hab, Horizon 2035 .    

Keywords: STEP, activated sludge’s, waste waters, characterization, sizing, BOD5, COD, 



Sommaire 
 

 

Sommaire : 

 

 
 Introduction générale ….………………………………………………………………………….…..1 

 

Chapitre I : Caractérisation des eaux usées 

 

I.1- Introduction ………………………………………………………………………………….2    

I.2-Normes de qualité des eaux usées …………………………...………………………………..2   

I.3-Origine des eaux usées ………………………………………………………………………..2 

I.3.1-Eaux domestiques …………………………….………….…………………………….…....2  

I.3.2-Eaux industrielles ………………………………….…….………………………………..…3  

I.3.3-Eaux de ruissèlement ……………………………….………………………………….……3   

I.4-Nature de la pollution ……………………………………………………………………….....3  

I.4.2-Pollution organique ……………………………………………………………………….....3  

I.4.3- Pollution microbiologique …………………………………………………………….…….4  

I.5-Caractéristiques des eaux usées domestiques et industrielles  …………………………...……4 

I.5.1-Critère globaux de pollution ……………………………………………………………..….4 

I.6- Les principaux paramètres de pollution ……………………………………………………....5  

I.6.1- Paramètres physiques …………………………………………………………………….....5  

I.6.2-Paramètres chimiques ………………………………………………………………….……6  

I.7-Biodégradabilité des eaux usées …………………………………………………………..…..8   

I.8-Paramètres influençant sur la qualité des rejets …………………………………………..…...9  

I.8.1-Types des réseaux ………………………………………………………………………..….9 

I.8.2-Taille de l'agglomération …………………………………………………………………....9 

I.9-Normes des eaux de rejet ……………………………………………………..……………...10   

I.10-Impact des eaux usées sur l’environnement ……………………………………………..…10   

I.11-Conclusion ……………………………………………………………………………….....11  
 

Chapitre II : Procédés d’épuration des eaux usées 

 

II.1-Introduction ………………………………………………………………………..………..12 

II.2- Prétraitement ……………………………………………………………………..…………12 

II.2.1-Dégrillage  ………………………………………………………………………………...12 

II.2.2-Dessablage …………………………………………………………………...….………...12 

II.2.3-Dégraissage-déshuilage …………………………………………………………………...13   

II.3- Traitement primaire  ………………………………………………………………..………13 

II.3.1- Procèdes de décantation physique ……………………………………………..…………13  

II.3.2-Procédés de décantation chimique …………………………………………….………….14  

II.2.3-Procédés physico-chimiques de l'épuration ……………………………………….……...14  

II.3.4-Procédés biologiques naturels …………………………………………………….………14 

II.3.5- Procèdes biologiques artificiels …………………………………………….…….………15  

II.3.6-Elimination d’azote et du phosphore ……………………………………………………...18 

II.3.7-Traitement des boues ………………………………………………………..…………….21 

II.4- Traitements complémentaires …………………………………………………..………….22   

II.4.1-Désinfection ……………………………………………………………………………….23 

II.4.2-Traitement des odeurs ………………………………………………………………….….23 

II.5-Conclusion ……………………………………………………………………………….….25 

 
 
 
 
 



Sommaire 
 

 

 
Chapitre III : station d’épuration à boues activées 

 
III.1-Introduction …………………………………………………………………………….….26 

III.2- Dynamique des populations dans les stations a boues activées ……………………..…….27  

III.3-Cinétique des boues activées à mélange complet …………………………………….……28 

III.4-Technologie des boues activées ……………………………………………………………30 

 
Chapitre IV : Dysfonctionnement des stations d’épuration 

 

IV.1-Introduction ……………………………………………………………………………….34 

IV.2-Rappel sur la biologie des boues activées …………………………………………………34 

IV.2.1-Liquide interstitiel ……………………………………………………………………….34 

IV.2.2-Microfaune …………………………………………….………………………………...34       

IV.3-Problèmes avec bactéries filamenteuses ……………..…….……………………………...36 

IV.3.1-Foisonnement ………………………………………………….………………………...36 

IV.3.2-Mousses biologiques ……………………………………………………………………..37  

IV.4-Problèmes sans bactéries …………………………………………………………………..38  

IV.4.1-Filamenteuses en excès ………………………………………..………………………....38 

IV.4.2- Matières flottantes (instables) ……………………………………...……………………40 

IV.4.3-Fermentation des boues ………………………………………………….………………41    

IV.4.4-Niveau anormal du lit de boue …………………………………………….………….….42 

IV.5-Observations de la filière de traitement et de la boue …………………….…………….….45 

IV.6-Observation microscopique …………………………………………………………….….46 

IV.7-Indice de boue ………………………………………………………………………….…..47 

IV.8-MES dans le bassin d’aération ………………………………………………………….….48 

IV.9-conclusion ………………………………………………………………………………….48  

 

Chapitre V : présentation générale de la région d’étude 

 

V.1-Introduction ………………………………………………………………………………....49 

V.2-Localisation géographique …………………………………………………………….….…49 

V.3-Climatologie de la région ………………………………………………………………..…..50  

V.4-Présentation des constructeurs de la STEP ……………………………………………….…51 

V.5-Présentation de la SEAAL …………………………………………………………….…….51 

V.6-Sources d’effluents arrivés à la STEP …………………………………………………….....51 

V.7-Les activités industrielles dans la région ………………………………………………….....52 

V.8-Caractéristique générale de la population …………………………………………………...52  

V.9-Conclusion …………………………………………………………………………………...52 

 

 

Chapitre VI : Description de fonctionnement de la STEP 

                                                                   

VI.1-Introduction ……………………………………………………………………………….53 

VI.2-Base de dimensionnement décrit par le constructeur ……………………………………...53 

VI.3-description de fonctionnement de la STEP ………………………………………………..54 

VI.4-Déversoir d’orage ……………………………………………………………………….…55  

VI.5-Prétraitement ……………………………………………………………………………....55 

VI.5.1-Dégrillage grossier ……………………………………………………………………....55  

VI.5.2-Dégrillage fin …………………………………………………………………………....56 

VI.5.3- Déshuilage dessablage ………………………………………………………………….57  

VI.5.4-  Décantation primaire et pompage des boues …………………………………………..58 



Sommaire 
 

 

VI.6-Traitement biologique ……………………………………………………………………..60 

VI.7-Décantation secondaire et pompage des boues activées ……………………………….…..61 

VI.8- Station d’eau épurée …………………………………………………………………….…63 

VI.8-Traitement des boues …………………………………………………………………….....64  

VI.8.1-Epaississement des boues ………………………………………………………………...64 

VI.8.2-Bassin de stabilisation des boues ………………………………………………………....65 

VI.8.3-Déshydratation mécanique des boues …………………………………………………….66 

VI.9-Conclusion ………………………………………………………………………………….66  

 

Chapitre VII : caractérisation des eaux usées de la STEP de BENI MESSOUS 

 

VII.1-Introduction ………………………………………………………………………………67  

VII.2-matériels et méthodes …………………………………………………………………….67 

VII.2.1-mesure des débits ………………………………………………………………………67 

VII.2.2-Échantillonnage ………………………………………………………………………..67 

VII.3-Paramètres analysées ………………………………….………………………………….68  

VII.3.1-débit moyen mensuel ……………………………….………………………………….68  

VII.3.2-pH ………………………………………………….…………………………………..69 

VII.3.3-température ……………………………………….……………………………………70 

VII.3.4- matières en suspension …………………………..……………………………………70  

VII.3.5-demande biologique en oxygène DBO5 ………….……………………………………71 

VII.3.6-demande chimique en oxygène DCO …………….……………………………………72 

VII.3.7-azote total ………………………………………………………………………………38 

VII.3.8-Phosphore totale ………………………………………………………………………..38 

VII.4-Étude des indicateurs de performances (ratios) ………………………………………….74 

VII.4.1-Ratio DCO/DBO5 ……………………………………………………………………...74 

VII.4.2-Ratio MES/DBO5 ……………………………………………………………………...75 

VII.4.3-Ratio DBO5/NT ………………………………………………………………………..76 

VII.5-Conclusion ……………………………………………………………………………….76       

 

Chapitre VIII : Etude de fonctionnement de la STEP 

 

VIII.1-Introduction ……………………………………………..………………………………...77 

VIII.2-Base de dimensionnement ……………………………..………………………………….77 

VIII.3-Déversoir d’orage …………………………………….…………………………………...78 

VIII.4-Prétraitements ……………………………….……………………………………………80 

VIII.4.1-Dégrillage …………………………………..…………………………………………...80 

VIII.4.2-Dessableur-dégraisseur …………………..……………………………………………..83    

VIII.5-Décanteur primaire ……………………….………………………………………………85 

VIII.6-Traitement secondaire …………………….……………………………………………...87  

VIII.6.1-Bassin d’aération ……………………….………………………………………………87 

VIII.6.2-décanteur secondaire ………………….………………………………………………..90 

VIII.7-Epaississeur ………………………………………………………………………………92 

VIII.8-Conclusion ……………………………………………………………………………….94    

 

 

 

 

 

 

 

 



Sommaire 
 

 

 

Chapitre IX : dimensionnement de la STEP horizon 2035 

 

IX.1-Introduction ………………………………………………………………………………..95 

IX.2-Donner de base de construction de la deuxième phase ……………...…………………….95  

IX.2.1-Débit d'eau usée …………………………………………………..…………….………..95 

IX.2.2-Charge polluante ……………………………………………….………………….…….95 

IX.3-Dimensionnement des ouvrages de la Station d’épuration …….…………………….……96  

IX.3.1-Prétraitements ……………………………………………………………………….…..96 

IX.3.1.1-Dégrillage ………………………………………………………………………….….96  

IX.3.1.2-Dessableur –déshuileur  ………………………………………………….……………97 

IX.3.1.3-(Traitement primaire) Dimensionnement du décanteur primaire ……………………..99 

IX.3.2-Traitement biologique  (précédés a moyen charge) ……………………………………101 

IX.3.2.1-bassin d’aération ………………………………..……………………………………101 
[...]
Hammamet 

Staouali 

Zeralda  

STEP de BENI MESSOUS 

poste de relvage 

Réseau d’assainissement 

prinsipale 

Baie el Djamila 



Chapitre V                                                                                       présentation générale de la région d’étude 
 

  50 

. Le bassin versant de la zone de projet est un sous bassin versant de l’oued Béni- Messous. Ce 

dernier s’étend de Bouzaréah à Chéraga entre des altitudes maximale et minimale variant de 360 

à 100 m au niveau de l’exutoire. En l’occurrence l’oued Béni- Messous compte 5,72 km de long; 

sa pente moyenne est de 4,63% et il draine une superficie totale de 18,23 km2. Le périmètre de 

ce bassin est estimé à 17,98 km. 

 

V.3-Climatologie de la région : le climat de cette région est un climat est typiquement 

méditerranéen avec des étés chauds et secs, mais avec des hivers doux et pluvieux, la 

précipitation fluctuent entre 600 mm et 800 mm. La plupart des précipitations annuelles se 

produisent entre octobre et avril. Les températures sont plutôt uniformes : la température 

moyenne journalière (maximale et minimale) tourne autour de 11 °C - 12 °C en janvier, le mois 

le plus froid de l'année, alors que la température moyenne journalière (maximale et minimale) 

tourne autour de 25 °C - 26 °C en juillet - août, les mois les plus chauds de l'année. Les étés sont 

longs et ensoleillés, avec un air plutôt humide sur la côte, mais également avec des brises de mer.  

Mois jan. fév. mars avril mai juin jui. août sep. oct. nov. déc. année 

Température 

minimale 

moyenne (°C) 

5,9 6,4 7 9 12 15,6 18,5 19,1 17,1 13,7 9,6 7 11,7 

Température 

moyenne (°C) 

11,3 11,9 12,8 14,7 17,7 21,3 24,6 25,2 23,2 19,4 15,2 12,1 17,4 

Température 

maximale 

moyenne (°C) 

16,5 17,3 18,5 20,4 23,5 27 30,6 31,2 29,2 25,1 20,7 17,2 23,1 

Précipitations 

(mm) 

80 81,8 73,4 61,1 39,9 16,7 4,6 7,4 34,2 76 96,4 115,2 686,6 

Nombre de jours 

avec 

précipitations 

11,4 10,6 9,7 9,1 7,3 2,5 1,5 2,5 5,3 8,6 11,1 12,1 91,7 

Tableau V.2 : donnés climatologique de la région du STEP (d’après l’ONM)  

 

 

 

 

 

 

http://fr.wikipedia.org/wiki/Degr%C3%A9_Celsius
http://fr.wikipedia.org/wiki/Millim%C3%A8tre


Chapitre V                                                                                       présentation générale de la région d’étude 
 

  51 

V.4-Présentation des constructeurs de la STEP : 

L’étude de La STEP de Beni Messous a été réalisée par le bureau d’étude Autrichien VA 

TECH WABAG, la conception a été faite par l’entreprise China Geo Engeneering Corporation et 

le Cabinet Merlin comme ingénieurs conseils, la mise en route de cette STEP a débuté en 2007st 

exploité pendent 1 année par WABAG et à partir de juin 2008 exploitée par la SEAAL jusqu’au 

ce jour, pour la première phase. La 2ém phase et en cour de réalisation, l’étude et la suivie se fait 

par le même bureau d’étude, et la réalisation fait par l’entreprise algérienne AmenHyd. 

 

V.5-Présentation de la SEAAL :   

La Société des Eaux et de l’assainissement d’Alger (SEAAL) Créée en 2006 est considérée 

comme un opérateur public chargé de la gestion des services de l’eau et de l’assainissement 

d’Alger, La SEAAL est une société par action détenue par l’Algérienne Des Eaux (ADE) et 

l’Office National de l’Assainissement (ONA) qui est un opérateur public de droit algérien 

activant sur l’ensemble de la wilaya d’Alger. 

La SEAAL a réalisé 893 projets et chantiers d’eau et d’assainissement en 2014. Elle assure 

28950 réparations de fuites et renouvèle 26000 branchements par an. On renouvèle, aussi, 142 

Km de canalisations d’assainissement et traite 102 millions de m3 d’eaux usés par an. 

 

V.6-Sources d’effluents arrivés à la STEP : 

Les effluents arrivées à la STEP  issues de 3 collecteurs branchées à l’entrée du STEP, comme il 

y a des postes de relevage des eaux qui sont dans un réseau de niveau bas que le réseau de ces 

collecteurs pour assurer l’entrées de l’eau gravitairement, ces poste de relevage est contrôler à 

distant par un system de supervision satellitaire informatisée.   

Collecteur Débit (m
3
/s) Diamètre 

(mm) 

Villes 

raccordées 

Collecteur de 

Beni-Messous 

1.25 1500 -Beni-Messous, 

-Cherraga 

-Bouzaréah 

Collecteur de 

Ain-Benian 

1.22 1200 Ain-Benian 

Collecteur de 

Delly-Brahim 

0.389 800 -Delly-Brahim 

-Ouled Fayet 

- Staoueli 

Tableau V.3: les villes raccordé et caractéristiques des collecteurs (DRE W.Alger). 

 



Chapitre V                                                                                       présentation générale de la région d’étude 
 

  52 

V.7-Les activités industriels dans la région : il y a plusieurs activités industrielles dans cette 

région, comme industries pharmaceutique, textiles, chimiques et agroalimentaire. En résumes 

tous les industries présentées dans les trois commune principale qui leur réseaux 

d’assainissement  raccordé à STEP BENI MESSOUS, dans le tableau V.4, (voir l’annexe 1)  

 

V.8-Caractéristique générale de la population : S’il est une représentation répandue et 

récurrente, revenant dans tous les discours, c’est celle décrivant Alger comme une agglomération 

tentaculaire d’une taille démesurée par rapport au reste des agglomérations du pays, entérinant le 

mythe d’une macrocéphalie métropolitaine préjudiciable au « développement équilibré du 

territoire ». Ce serait une sorte de pieuvre dont la tête aurait démesurément grandi et dont les 

tentacules contrôleraient l’ensemble des fonctions vitales du pays. Des organismes aussi sérieux 

que l’un Habitat donnent des chiffres calculés à partir de tendances d’évolution observées dans le 

passé qui accréditent cette idée : La ville d’Alger a eu une population de 3 269 000 habitants en 

2005 et de 3 741 000 habitants en 2014, soit respectivement 9,5% et 11% de la population totale 

du pays. 

 

V.9-Conclusion : 

La STEP de BENI MESSOUS situé dans une zone touristique, Pour cela, il existe une différence 

entre le nombre de population dans la période d'été et l'hiver, ce Qui affectent sur le débit la 

charge en polluant des eaux usées arrivés à la station, Ceci ce que nous observons clairement 

dans chapitres suivantes. 

Compte tenu de la situation de la step de Beni Messous, dans une zone touristique, il existe une 

différence entre le nombre de population en période d’été et d’hiver. Ceci affecte directement le 

débit et la charge polluante arrivées à la step, phénomène que nous observons dans le chapitre 

qui suit.     



Chapitre VI • 

Description de fonctionnement 
o e i a ?3 È. EJK 



Chapitre VI                                                                  Description de fonctionnement de la STEP  

  53 

VI.1-Introduction : 

La station d'épuration de la ville de BENI MESSOUS est constituée par la chaîne d'opérations 

unitaires suivantes du type mécanique, physique et biologique donnant naissance à un procédé 

traitement dit à boue activée moyen charge :  

 Dégrillage grossier et fin  

 Dessablage/déshuilage 

 Station de dépotage  

 Décanteurs primaires 

 Station de pompage des boues primaires  

 Bassin d'aération 

 Décanteurs secondaires  

 Station de pompage des boues recyclées et de boues activées en excès 

 Epaississeur 

 Bassin de stabilisation 

 Déshydratation mécanique des boues 

VI.2-Base de dimensionnement décrit par le constructeur :  

Les calculs du dimensionnement technologique se basent sur les données suivantes : 

 

 La Capacité de la population raccordée : 250.000 équivalents habitants (Eq.Hab)  

 Les dotations principales suivantes pour la partie urbaine ont été prises en compte :  

 

Consommation spécifique 

 

143 l/hab.j 

 

DBO5 50 g/hab.j 

 

Débit d'eau usée : 60 g/hab.j 

 

Tableau VI. : Dotation principale de base de dimensionnement 

 

 

 

 

 

 



Chapitre VI                                                                  Description de fonctionnement de la STEP  

  54 

VI.3-description de fonctionnement de la STEP : 

La station d'Epuration est prévue pour traiter les eaux usées du bassin versant Ouest de 

l’agglomération du Grand Alger et situant dans la ville de BENI MESSOUS pour un débit 

journalier moyen de 50 400 m3/j.  

La chaîne de traitement est composée de deux lignes : une ligne d'eau et une ligne de boue. Le 

débit est divisé sur certains ouvragés afin d'améliorer la fiabilité, les opérations de maintenance 

et la souplesse de fonctionnement de la station.  

La filière de traitement comprend ainsi en totalité et successivement : 

 Prétraitement mécanique constituée de :  

 Une station de dépotage 

 Dégrillage mécanique grossier  

 Dégrillage mécanique fin 

 Ouvrage de Dessablage et déshuilage  

 Chenal de comptage et de mesure  

 

 Décantation primaire constituée de : 

 Ouvrage de répartition 

 Deux décanteurs primaires circulaires  

 Station de pompage de boues primaires  

 

 Traitement biologique constituée de : 

 Deux bassins d'aération avec 3 aérateurs de surface  

 

 Décantation secondaire et pompage des boues en excès constituée de : 

 Ouvrage de répartition 

 Deux décanteurs secondaires circulaires  

 Ouvrage de pompage des boues activées et de recirculation des boues 

 Un canal de comptage et de mesure  

 

 Epaississement & stabilisation des boues constituée de : 

 Deux épaississeurs de boues 

 Station de pompage des eaux troubles 

 Station de pompage des boues épaissies  

 



Chapitre VI                                                                  Description de fonctionnement de la STEP  

  55 

 Stabilisation des boues constituée de : 

 

 Deux bassins de stabilisation des boues avec 02 aérateurs de surface chacun 

 Station de pompage de boues stabilisées  

 

 Déshydratation de boue constituée de : 

 Deux chaînés de déshydratation avec deux filtres à bandes 

 Station de lavage des filtres à bandes 

 Station de préparation de polymère 

  

-Description des composantes principales du traitement : 

VI.4-Déversoir d’orage :  

La protection contre les sur débits est assurée par le déversoir d'orage placé en amont et en aval 

du dégrilleurs grossier. Facilement accessible (faible profondeur), l'entretien du déversoir 

(curage, ...) doit être régulièrement effectué.  

L'installation d'un bassin d'orage qui reçoit les eaux de pluie les plus chargées s'impose 

systématiquement. Les bassins d'orage doivent être impérativement brassés et aérés. 

  

Figure VI.1 : Déversoir d’orage 

 

VI.5-Prétraitement :  

VI.5.1-Dégrillage grossier :  

Les dégrilleurs assurent la protection des équipements électromécaniques et réduisent les risques 

de colmatage des conduites mises en place dans la station d'épuration. Il s'agit de grilles qui 

récupèrent les déchets plus ou moins volumineux entraînés par les eaux s'écoulant dans les 

canalisations d'assainissement  Cette station est précédée ainsi d'un pré-dégrillage grossier à 

espacement entre barreaux aux 60 mm servant pour retenir les matières solides de grandes tailles  

Il comprend, deux canaux de dégrillage de 1m de large, équipé d'une grille inclinée à nettoyage 

automatique de caractéristiques suivantes :   



Chapitre VI                                                                  Description de fonctionnement de la STEP  

  56 

• Largeur : 1 m 

• Angle d'inclinaison : 60°  

• Espacement entre barreaux : 40 mm 

Le refus du pré dégrillage est évacué à l'aide d'un râteau mécanisé dans un bac d'égouttage 

installé dans la partie supérieure de la grille. Après égouttage, le refus est repris au moyen d'une 

bande transporteuse pour être déchargé dans un conteneur de volume 5 m3.  Les deux grilles 

peuvent être isolées, chacune par deux vannes batardeaux. 

 
 

Figure VI.2 : Dégrilleurs grossier  Figure VI.3 : Extraction des refus de dégrilleurs  

 

VI.5.2-Dégrillage fin :  

Les effluents pré-dévrillés seraient dirigés vers l'ouvrage de dégrillage fin. Ce Dégrillage fin a 

pour rôle de débarrasser les eaux brutes des déchets solides ayant échappés à la grille grossière  

et installée à l'entrée de la station.  

Il comprend, deux canaux de dégrillage de 1 m de large, équipé d'une grille inclinée à nettoyage 

automatique de caractéristiques suivantes :  

Largeur : 1 m 

Angle d'inclinaison : 60° 

Espacement entre barreaux : 15 mm  

Les refus du dégrillage sont déversés dans une vis transporteuse et qui seront alternativement 

compactées afin de réduire par la même occasion le volume de ces décrets collectés avant de 

retomber dans une benne de volume 5 m
3 

: Les eaux de percolation seront récupérées dans le 

canal de dégrillage fin.  Les deux grilles peuvent être isolées, chacune par deux vannes 

batardeaux. 

Dégrilleurs  

Vanne de  By-pass   

Détecteur de 

niveau Bande 

transporteuse 
Refus 



Chapitre VI                                                                  Description de fonctionnement de la STEP  

  57 

  

Figure VI.4 : Dégrilleurs fin  Figure VI.5 : Extraction des refus de dégrilleurs 

 

VI.5.3- Déshuilage dessablage : 

L'ouvrage se compose de deux canaux rectangulaires, de section trapézoïdale, de 2,4 m de large 

et 30 m de long chacun, avec une hauteur d'eau moyenne de 3,60 m représentant donc un volume 

total de deux ouvrages de 518 m3. 

Les conditions de fonctionnement de chaque canal sont les suivantes  

- Charge hydraulique en pointe : 25 m
3
/m

2
 

- Vitesse coulée max : 0.1 m/s 

- Largeur du canal déshuileur : 0.8 m 

- Charge superficielle moyenne du déshuilage en temps sec : 10 m/h 

- Temps de séjour minimal : 5 min  

Dans chaque canal, un baffle à claire voile installé parallèlement à l'axe principal délimite deux 

zones distinctes du point de vue fonctionnel : une zone turbulente de dessablage et une zone 

calme pour le déshuilage.  

Dans la première zone, les filets d'eau décrivent un mouvement en forme d'hélice résultant de la 

conjugaison de l'avancement horizontal de l'eau et du mouvement vertical ascendant engendré 

par les bulles d'air émises par les rampes de diffusion d'air situées à environ 2,80 mètres sous le 

niveau d'eau. 

Ce mouvement et ce brassage ont pour effet d'empêcher la sédimentation des matières plus 

légères lavées c'est-à-dire les matières organiques et autres en suspension. 

 

 

Bande 

transporteuse  

Refus 



Chapitre VI                                                                  Description de fonctionnement de la STEP  

  58 

  

Figure VI.6 : Vue extérieur  d’ouvrage 

déshuileur dessableur  

Figure VI.7 : Dessableur déshuileur  

 
 

Figure VI.8 : Citerne d’extraction des huiles  Figure VI.9 : Classificateur à sable  

 

VI.5.4-  Décantation primaire et pompage des boues :  

Les effluents ainsi prétraités seraient ensuite dirigés sur un ouvrage de répartition puis sur deux 

décanteurs primaires cylindro-coniques de caractéristiques unitaires suivantes :  

- Diamètre : 29 m 

- Hauteur cylindrique : 3,4 m 

- Volume : 2223 m3  

Les décanteurs, équipés de 2 Ponts racleurs radiaux actionnés par deux motoréducteurs 

d'entraînement, sont de type à raclage mécanique des boues (par un ensemble de racleurs de 

fond).  

Chaque décanteur peut être isolé à l'amont, au niveau de l'ouvrage de répartition par 2 Vannes 

murales d'isolement, 1000x1000 mm.   

On a Le Temps de séjour (Ts) en fonction de la charge hydraulique dans le tableau suivant : 

Débit / Charge hydraulique (m3/h) Temps de séjour unitaire Ts (h) 

 

 1490  1h 30 min 

1800  1 h 15 min 

3600  38 min 

Tableau VI.2 : Temps de séjour de décanteur primaire  

Elimination 

des sables 

Elimination des 

huiles et des 

métiers flottants 

Tuyauterie d’aire 

compressée  



Chapitre VI                                                                  Description de fonctionnement de la STEP  

  59 

 

Le temps de séjour important dans l'ouvrage permettra un bon abattement de la matière en 

suspension grossière contenue dans l'effluent prétraité (jusqu'à 64 %) dite désormais la boue 

primaire. 

Ces boues primaires ainsi décantées seront soutirées directement de chaque décanteur, via une 

tuyauterie d'extraction des boues en acier ø 200 mm, par deux pompes à vis excentrique vers les 

deux Epaississeurs.  

Le pompage des boues se met en marche normalement pour une concentration de MS supérieure 

à 15 g/l. La mesure de la concentration de boues primaires est faite quotidiennement au niveau 

du laboratoire.  

L'installation de pompage des boues mixtes comprend électropompes horizontales du type vis 

excentriques, de caractéristiques unitaires : 

• Débit : 28 m3/h  

 Pression de refoulement : 2 bars 

  

Figure VI.10 : Décanteur primaire  Figure VI.11 : Décanteur vide  

  

Figure VI.12 : Bassin de récupération des 

eaux décanter et des eaux prétraiter en excès   

Figure VI.13 : Ouvrage de répartition   

 

 

 

 

 

Vers le 1er 

décanteur  
Vers le 2em 

décanteur  

Sorties des eaux 

décantées  

Vers le bassin 

d’aération 

Eaux 

décanté  

Jupe de 

répartition  Racleur de fond  

Fosse d’extraction                

des boues   



Chapitre VI                                                                  Description de fonctionnement de la STEP  

  60 

VI.6-Traitement biologique  

Bassin d’aération :  

Afin d'assurer le métabolisme microbien et le besoin énergétique pour la biodégradation des 

matières organiques, un apport d'oxygène est donc indispensable pour le traitement biologique, 

une teneur d'oxygène dissous de l'ordre de 1 à 3 mg/l devrait être maintenue dans le système 

d'aération.  

Pour ce fait, l'effluent en provenance des Décanteurs primaires est introduit en tête de deux 

bassins d'aération de forme rectangulaire se dimensionnés comme suite : 

Nombre de bassin : 2 

Longueur au plan d’eau : 55.5 m 

Largeur au plan d'eau : 18.5 m  

Hauteur d'eau : 4.58 m  

Volume net unitaire : 4700 m
3
 

Volume net total : 9400 m
3
 

 

Pour assurer les objectifs classiques appliqués à cette station d'épuration à boues activées, le 

dimensionnement du bassin d'aération prendra généralement en compte Les conditions de 

fonctionnement suivantes :  

- Charges massique : 0,233 kg 0BO5/kg MES x j 

- Concentration en boues activées : 4 g/l  

- Age des boues  

Le Temps de séjour des eaux usées dans le bassin d'aération, sur la base d'un taux de recyclage 

de boue de 73 %, est :  

- au débit moyen par temps sec : 3,64 h 

- au débit de pointe par temps sec : 3,01 h 

- au débit de pointe par temps de pluie : 1,51 h  

 

Les équipements prévus pour l'épuration biologique sont : 

3 aérateurs de surface pour chaque bassin 

1 Turbine à 16 pales d'acier de diamètre 2400 mm pour chaque aérateur  

1 Déversoir de sortie du bassin avec baffle siphoïde de protection pour chaque bassin  

Chaque turbine ayant une capacité d'oxygénation de 130 kg O2/h, sous conditions Standards, 

l'ensemble permet donc de fournir 780 kg 02/h.  

 



Chapitre VI                                                                  Description de fonctionnement de la STEP  

  61 

Située à l'aval de chaque bassin, une paroi siphoïde exécutée en béton retient dans le bassin 

d'aération les mousses et autres flottants qui pourraient être générés par la rotation des aérateurs 

de surface. Cette paroi siphoïde sert également de paroi de tranquillisation.  Un système 

d'arrosage branché sur le réseau d'eau de service permet de combattre ce phénomène s'il se 

présente. 

  

Figure VI.14 : Bassins d’aération  Figure VI.15 : Aérateur de surface  

 

VI.7-Décantation secondaire et pompage des boues activées : 

La liqueur mixte de boues activées est ensuite dirigée vers les ouvrages de décantation 

secondaire après passage dans un ouvrage de répartition.  

Le but de cette opération est la séparation de l'eau épurée des boues qu'elle contient. La liqueur 

mixte est introduite en son centre ; l'eau clarifiée déborde en périphérie dans une double goulotte 

de reprise et les boues se déposent sur le radier.  

Chaque ouvrage, de forme cylindro-conique, a les dimensions suivantes : 

Diamètre : 55 m  

Hauteur cylindrique : 3,95 m 

- Volume : 9384m
3
  

Chaque décanteur, équipé d'un Pont roulant radial actionné par un motoréducteur d'entraînement, 

disposant d'un racleur de surface (récupération des flottants) et d'un racleur de fond 

(concentration des boues décantées vers le centre de l'ouvrage).  

Le racleur de fond reposant sur un radier lisse et muni de bavettes en caoutchouc, est conçu en 

persienne (non continu) afin d'augmenter le temps de séjour des boues. Pour faciliter le raclage 

de ces boues: le radier de l'ouvrage est muni d'une pente de 10 - 15 %. 

La récupération des flottants, quant à elle, s'effectue alors par l'intermédiaire d'une lame radiale 

en caoutchouc et d'une double goulotte périphérique de récupération placée sur un rayon du 

bassin. 

Aérateur à commande  distant  

1er bassin 

2em bassin 



Chapitre VI                                                                  Description de fonctionnement de la STEP  

  62 

Le système d'écumage est équipé, en outre, d'un ensemble de déversoirs et cloisons pare-écume 

permettant de chasser les flottants ayant échappé à l'ouvrage de déshuilage et qui seront collectés 

gravitairement dans la chambre des eaux troubles prévue pour ce fait.  

Chaque décanteur peut être isolé à l'amont, au niveau de la tour de répartition par une Vanne 

murale d'isolement à commande par volant de  1200x1200 mm.  

Chaque ouvrage est, en outre, équipé de : 

- Un ensemble de déversoirs de répartition en tôle galvanisée.  

- Une tuyauterie d'extraction des boues. 

Le rendement d'un décanteur secondaire dépend du débit d'eaux usées appliqué par superficie 

unitaire horizontale de décantation ou en d'autres termes de la vitesse ascensionnelle. Cette 

dernière dépend elle-même de la profondeur moyenne d'eau, du flux massique de la liqueur 

mixte introduit dans les décanteurs, de l'indice de Molhman de la liqueur mixte ainsi que du taux 

de retour des boues décantées vers le bassin d'aération.  

De ce fait, pour un débit d'eaux usées relativement constant, la performance des décanteurs 

secondaires ne doit dépendre que du flux de la liqueur mixte entrant dans ces décanteurs. 

Débit des eaux usées  Q (m3/h 

 

Ts(h) 

 

Débit moyen par temps sec  1 490  12,59  

Débit de pointe par temps sec 1 800 10,42 

Débit de pointe par temps de pluie  3 600  5,21  

Tableau VI.3 : Temps de séjour de décanteur secondaire  

 

 On voir dans le tableau suivant la vitesse ascensionnelle en fonction du débit des eaux usées 

(Q) : 

Débit des eaux usées Q (m3/h) VA (m/h) 

Débit moyen par temps sec  1 490  0,63 

Débit de pointe par temps sec 1 800 0,76 

Débit de pointe par temps de pluie  3 600 1,52 

Tableau VI.4 : vitesse ascensionnelle du décanteur secondaire 

Les boues en excès produites par le processus biologique sont prélevées par deux groupes 

électropompes immergés (un de secours). Ces groupes refoulent ces boues activées en tête de 

deux épaississeurs. Ces pompes verticales du type immergé, de caractéristiques unitaires :  

- Débit : 102m3/h 

- HMT : 15,1 m  



Chapitre VI                                                                  Description de fonctionnement de la STEP  

  63 

- Couplets avec pieds d'assise, barres de guidage, tuyauterie et robinetterie de 

refoulement. 

- Contrôleur de niveau contre la marche à sec 

 

 
 

Figure VI.16 : Clarificateur  Figure VI.17 : Ouvrage de répartition  

  

Figure VI.18 : Vis d’Archimède pour 

l’élévation des boues décantées   

Figure VI.19 : Sortie de l’eau décantée de la 

dernière étape du traitement    

 

VI.8- Station d’eau épurée :  

A la sortie de la décantation secondaire, le débit traité sera mesuré sur un venturi en canal ouvert 

avant rejet. La lecture du débit instantané ainsi que le totaliseur sera transmise au niveau de la 

salle de contrôle.  

Analyse l'eau épurée échantillonnée proportionnellement à la mesure du débit et délivre les 

signaux de mesures suivants :  

- Matières en suspension ; 

- Conductivité ;  

- pH  

- Température    

Vanne murale 

De 2
em 

Décanteur  

 

 

Vanne murale 

De 1
er 

Décanteur  

 

Pont racleur  

Récupération des 

boues flottante 

Récupération des 

boues flottante 

Récupération 

d’eau décantée 

Vanne d’arrivée des 

boues de 1
er

  

décanteur 

Vanne d’arrivée des 

boues de 2
em

  

décanteur 

Visses 

d’Archimède   



Chapitre VI                                                                  Description de fonctionnement de la STEP  

  64 

  

Figure VI.20 : canal venturi pour mesuré le 

débit d’eau épuré   

Figure VI.21 : armoire de mesure des pH, 

MES, conductivité et la T° d’eau épuré  

 

VI.8-Traitement des boues :  

VI.8.1-Epaississement des boues :                  

Il s'agit d'une étape intermédiaire dans la diminution du volume de boues produites par la station. 

Les boues excédentaires (primaires et secondaires activées), seront injectées en tête de deux 

épaississeurs afin d'améliorer la concentration de ces boues en termes de matières solides. 

En effet, la concentration des boues en excès avant l'épaississement est de l'ordre 12 g/l, quant à 

celle après épaississement, elle peut atteindre 40 g/l.  

L'ouvrage prévu pour cet effet ayant les caractéristiques suivantes :   

Nombre des épaississeurs : 2 

Diamètre : 16 m 

Hauteur de boue 3.5m 

Surface : 202 m
2
 

Volume net unitaire : 703 m
3
 

Volume net total : 1408 m
3
 

Charge superficielle : 38.6  kg/m
2
.j 

 



Chapitre VI                                                                  Description de fonctionnement de la STEP  

  65 

  

Figure VI.22 : Epaississeur à vide  Figure VI.23 : Vue extérieur de l’épaississeur 

 

VI.8.2-Bassin de stabilisation des boues :  

Après avoir oxydé toute la matière organique polluante biodégradable, les microorganismes, 

présentés dans les boues activées mixtes (primaires et secondaires), nécessitent un apport 

supplémentaire d'oxygène afin d'achever le processus biologique avec le deuxième stade 

correspondant à la biosynthèse et à la phase de respiration endogène. 

Pour ce fait, la boue ainsi épaissie en provenance des épaississeurs est introduite en tête de deux 

bassins de stabilisation de forme rectangulaire ayant les dimensions suivantes: 

- Nombre de bassin : 2 

- Longueur au plan d'eau : 35 m  

- Largeur au plan d'eau : 17.5 m 

- Hauteur d'eau : 4.02 m 

- Volume net unitaire : 2461 m
3
  

- Volume net total : 4922 m
3
 

 

Les conditions de fonctionnement seraient ainsi les suivantes : 

- Concentration en boues stabilisées : 40 g/l  

- Age des boues : 12,7 j  

 

Couvert pour éviter  les odeurs 

Fosse de 

récupération 

des boues 

épaisses  

Racleur  

Jupe de  

Répartition 



Chapitre VI                                                                  Description de fonctionnement de la STEP  

  66 

  

Figure VI.24 : Bassin de stabilisation 

 

VI.8.3-Déshydratation mécanique des boues : 

Deux chaînes de déshydratation mécanique des boues sont prévues. Chaque chaîne est constituée 

principalement des équipements suivants :  

- une pompe à boues stabilisées ;  

- une pompe de dosage de polymère ;   

- une pompe de lavage filtre ;  

- un filtre à bandes ;  

- un convoyeur de boues horizontal (commun pour les 02 chaînes) ; 

- une pompe de gavage (commun pour les 02 chaînes) ; 

- un compresseur d'air comprimé (commun pour les 02 chaînes) ; 

  

Figure 25 : Filtre à bande  Figure 26 : Lit de séchage des boues  

 

- après la déshydratation les boues, les boues sont séchées dans des lits de séchage ensuite,  

elles seront évacuées dans la décharge de la chiffa (W. de blida).  

VI.9-Conclusion : 

 Nous avons observé que cette station contient seulement les ouvrages principaux pour une 

station d’épuration classique, ce qui va influe sur leur fonctionnement et sur la qualité des eaux 

épuré, on voire ca clairement dans les chapitre suivants. 

Agitateur à 

commande 

distant  



Chapitre VI                                                                  Description de fonctionnement de la STEP  

  67 

 

 

 



Chapitre VII s 

i^araccerisaooii oes 
o.e ia ^ È. EJK 



Chapitre VII                                                    caractérisation des eaux usées de la STEP de Beni Messous 
 

  67 

VII.1-Introduction : 

 L'analyse et la caractérisation des eaux usées est fondamentale pour la conception et 

l'exploitation des stations d'épuration urbaines. En effet, les caractéristiques de l'eau usée brute 

en terme de débit, et de concentrations correspondent à certaines données d'entrée, essentielles 

aux process épuratoires. La qualité de l'eau traitée correspond quant à elle aux objectifs à 

atteindre. Les concentrations, entre autres paramètres, servent donc de données de base lors d'un 

projet de station d'épuration, ou pour l’étude de fonctionnement d’une station existe,  permettent 

le suivi des performances épuratrices, et le réglage du process en cours d'exploitation. La 

caractérisation des eaux traitées permet la surveillance du respect des normes de rejet dans le 

milieu récepteur. 

Pour cette raison, nous avons examiné les caractéristiques des eaux usée de la STEP de Beni 

Messous, avant et après le traitement, Et comparées par rapport aux normes internationales, ces 

résultats qui nous aideront plus tard dans la compréhension du fonctionnement de cette station et 

de comprendre les causes des problèmes. 

Dans cette approche on a utilisé les donner disponible à partir de mai 2014 jusqu’à avril 2015.  

 

VII.2-matériels et méthodes : 

VII.2.1-mesure des débits : 

Dans notre étude, nous nous sommes intéressés à La mesure de débit à l’entrée-sortie de la 

station. En effet, la mesure de débit des eaux brutes est effectuée par un débitmètre installé à la 

sortie du pont dessableur-déshuileur tandis que, le débitmètre mesurant le débit des eaux épurées 

est placé à la sortie des décanteurs secondaires.           

Cette mesure de débit est de type ultrasonique par canal « venturi » combinée avec un 

transmetteur délivrant un signal 4-20mA correspondant à la valeur instantanée du débit et un 

signal impulsionnel pour totalisation du débit des eaux brutes et des eaux traitées. 

 

VII.2.2-Échantillonnage : 

Pour évaluer la qualité des eaux usées à l'entrée et à la sortie de la station d’épuration ainsi que 

l’efficacité du traitement primaire de la STEP, trois sites de prélèvement ont été échantillonnés à 

savoir : 

 Premier point : l’entrée de la station, après le dessableur-déshuiler ; 

 Deuxième point : la sortie du décanteur primaire ; 

 Troisième point : la sortie des décanteurs secondaires de la station, au niveau de la sortie 

de l’eau épurée. 

 



Chapitre VII                                                    caractérisation des eaux usées de la STEP de Beni Messous 
 

  68 

Les prélèvements sont réalisés à l’aide de trois armoires d’échantillonnage ‘VENTURI ’ placées 

en l’entrée et en sortie du décanteur primaire et de la STEP. Chaque prise d’échantillon est d’un 

même volume de 100 ml versés dans des bouteilles en polyéthylène, préalablement lavées et 

rincées avec de l'eau distillée. Cependant, en mode proportionnel au volume, l’intervalle entre les 

prélèvements d’échantillon change suivant les impulsions reçues depuis le débitmètre. Ainsi, ces 

échantillons asservis au débit sont représentatifs de la qualité de l’effluent sur une période de 24 

heures. Les échantillons prélevés sont ensuite ramenés au laboratoire de la station où ils seront 

analysés. 

 

VII.3-Paramètres analysés : 

Les principaux paramètres de pollution analysés à l’entrée-sortie de la STEP sont la température, 

le pH, les matières en suspension (MES), la demande chimique en oxygène (DCO), la demande 
[...]
deuxième variante, par contre pour la première variante, elle dépasse la valeur limite du procédé 

a moyen charge, et atteint la forte charge ; 

L’âge des boues est très élevé, parfois il dépasse les normes comme dans les 3 mois (septembre, 

octobre et novembre),  ce qui pose des problèmes biologiques (foisonnement, mousses), des 

mousses sont visibles dans le bassin d’aération au mois de mars 2015. 

VIII.6.2-décanteur secondaire : pour étudier la conformité de fonctionnement de cet ouvrage, 

on a vérifié les paramètres principal de fonctionnement tels que : 

 La vitesse ascensionnelle : 

   
 

 
  = (1.5 m/h) pour les procédé a moyen charge Elle s’exprime en m/h  

- Q : débit max horaire à l’entrée de la station en (m
3
/h) 

- S : surface utile (partie cylindrique) S = 2375 m
2 

surface unitaire  

Et  la surface totale Stot = 2375*2= 4750 m
2 

 

 Temps de séjour de boue : il peut être calculé ainsi   

    Temps de séjour de la boue = masse de boue dans le clarificateur/quantité  

Il est < 120 min   

La concentration moyenne dans le lit de boue : (Clb) est obtenue d’une façon approchée par la 

formule suivante :  

Concentration moyenne de la boue (Clb) = (2 x Cba + Cbr)/3 

Cba : concentration en MES des boues du bassin d’aération  

Cbr : concentration en MES des boues récirculées. (Valeur mesurée ou calculée). Cette valeur 

peut être estimée à partir du taux de recirculation (Tr). À l’équilibre, le taux de recirculation  

(Tr) détermine le facteur d’épaississement de la boue (Fep) : 

Fép = Cbr/Cba = 1 + (1/Tr )  

En fonction de l’indice de boue observé, il existe une valeur Cbr théorique limite qui ne peut être 

dépassée. Ainsi, 

si IB < 200 mL.g-1 Cbr limite à retenir = 1000/IB  

si IB > 200 mL.g-1 Cbr limite à retenir = 1200/IB 

Exemple  

Pour un taux de recirculation, Tr = 100 % soit 1, Fép. = 1 + 1/1 = 2 

Soit Cbr = 2 x Cba                                                          (w.w Eckenfelder) 



Chapitre VIII                                                                                        Etude de fonctionnement de la STEP 
 

 Page 91 

Les résultats de calcule sont reportées dans le tableau VIII.10 (annexe 2), la valeur sont 

comparées aux valeurs recommandées et représentées dans les figure suivants : 

   

Figure VIII.14 : Variation de la vitesse ascensionnelle dans décanteur secondaire pour débits 

pointe nominale et débit pointe annuelle pour chaque année d’exploitation 

 

Figure VIII.15 : Variation du temps de séjours des boues dans décanteur secondaire pour débits 

pointe nominale et débit pointe annuelle pour chaque année d’exploitation. 

 

 

 

 

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

La
 v

it
e

ss
e

 a
sc

e
n

si
o

n
n

e
lle

 a
u

 Q
p

 
(m

3
/m

2
.h

) 

années 
 

 
 

La vitesse
ascensionnelle au Qp
(m3/m2.h)

0

20

40

60

80

100

120

Te
m

p
s 

d
e

 s
é

jo
u

rs
   

(m
in

) 

années 

Temps de séjours   (min)



Chapitre VIII                                                                                        Etude de fonctionnement de la STEP 
 

 Page 92 

Interprétation :  

Les vitesses ascensionnelles sont très faibles et inférieures à la valeur limite recommandée, ceci  

provoque la fermentation de boues, Dans cet ouvrage, il y a un problème de remonter des boues 

légers fermenter donc il y a des problèmes biologiques (foisonnement, mousses,) ou à cause de 

dénitrification, le principal problème de cet ouvrage, qu’il n’y a pas d’un système de vidange, 

pour faire la maintenance et pour la changement et la maintenance de racleur de fond, ce qui 

provoque des pertes  de boue sont principalement dues à des problèmes de conception d’ouvrage, 

Le temps de séjour, est trop élevée, mais ne dépasse pas les normes ,on voire dans la figure 

suivante des boues flottante au niveau du clarificateur (mars 2015 ) : 

 

Figure VIII.2 : Boues flottantes au niveau de l’épaisseur                   

(STEP Béni Messeuse/ Mars 2014) 

 

VIII.7-Epaississeur : on a vérifié les paramètres principaux de fonctionnement de cet ouvrage 

qui sont :   

 Flux massique a appliqué : Le flux massique appliqué  (Fma )  se calcule en faisant le 

rapport entre la quantité de boue entrée à l’épaississeur et la section de l’épaississeur: 

    
   

  
 

- qbe: La quantité de boue entrée à l’épaississeur ;  S : surface d’un seul 

épaississeur.                                          (w.w Eckenfelder) 

- Nombre d’épaississeur : 2 

 Temps de séjour des boues : Le temps de séjour (Ts) des boues  se calcule en faisant le 

rapport entre la quantité de boue entrée à l’épaississeur et Le débit massique de boue qui 

doit être extrait ainsi il se calcule 

   
   

    
    <  24 h 



Chapitre VIII                                                                                        Etude de fonctionnement de la STEP 
 

 Page 93 

 

-      : le débit massique des boues à extraire mbex = Cpex * Bep  

- Cpex : capacité de la pompe d’extraction  = 30 m
3
/h 

- Bep : concentration de la boue épaisse.  (w.w Eckenfelder) 

Le résultat sont reporter dans le tableau VIII.11 (annexe 2) 

Interprétation : 

Le flux massique au débit nominal moyen à temps sec montre qu’il est  bien adapté  aux valeurs 

recommandées avec une quantité de boue de 18035,04 kg/j et un temps de séjour des boues dans 

cet ouvrage  de 16,4 h.   

En effet, Un séjour prolongé à cause des problèmes technique (déboitement des tuyaux), et  des 

boues secondaires, induit rapidement des phénomènes de fermentation. Les surnageant 

d’épaississeurs qui retournent en tête du traitement sont alors souvent septiques et responsables 

des problèmes biologiques (foisonnement, mousses,) et de nuisances olfactives, est des boues 

filamenteuse comme dans la figure suivante : 

 

FigureVIII.16 : Boues filamenteuse flottante au niveau de l’épaisseur                                                          

(STEP béni messous/ Mars 2015) 

  

 

 

 

 

 



Chapitre VIII                                                                                        Etude de fonctionnement de la STEP 
 

 Page 94 

 

VIII.8-Conclusion : 

À partir des résultats obtenu, et comparés aux valeurs recommander, on a trouvé plusieurs 

anomalies, dans composent de traitement, des problèmes de construction et des problèmes 

d’exploitation. Le débit entré à la station et très faible, comme Il y a une grande écarte entre l’été 

et l’hiver, dépôt de sable au niveau du dégrilleurs et des canaux de déversoir, la vitesse de 

passage à travers les 2 dégrilleurs au débit moyen est très faible, la remonter des boues dans le 

décanteur primaire; le temps de séjour stabilisateur est très important au débit point et il y a aussi 

de remonter des boues filamenteuses. D’après les résultats obtenus conclus on conclut que la 

station est dimensionnée pour les caractéristiques de deuxième variant de débit moyen journalier 

35 770 m³/j.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre IX s 

Dimensionnement de la STEP 
horizon 2035 



Chapitre IX                                                             dimensionnement de la STEP horizon 2035 
 

 Page 95 

IX.1-Introduction : 

Dans ce chapitre et après la confirmation de dimension de la STEP pour la première phase 

(250 000 Eq.Hab ; horizon 2015), on va calculer les dimensions de la STEP pour la deuxième 

phase (500 000 Eq.Hab ; horizon 2035)   

IX.2-Donner de base de construction de la deuxième phase : 

IX.2.1-Débit d'eau usée : 

Les débits de dimensionnement de la deuxième phase sont inscrits dans le tableau suivant : 

Paramètre Valeur du paramètre 

Unité 2
ème 

phase 

 

Equivalent Habitant Eq.Hab 

 

500 000 

Débit moyen journalier m3/j 50 400 

Débit moyen horaire - temps sec m3/h 2 100 

Débit de pointe horaire au temps sec m3/h 2 750 

Débit de pointe horaire - temps de pluie m3/h 5 500 

Tableau IX.1: Les débits de base de dimensionnement  

IX.2.2-Charge polluante : 

Les débits de dimensionnement de la deuxième phase sont inscrits dans le tableau suivant : 

Désignation Valeur du paramètre 

2 
ème

 phase 

Charge massique en MES à l'entrée de la STEP 30 000 Kg/j 

Charge massique en DBO5 à l'entrée de la STEP 25 000 Kg/j 

Charge massique en DCO à l'entrée de la STEP 30 000 Kg/j 

Charge massique en Norg à l'entrée de la STEP 5 000 Kg/j 

Charge massique en Ptot à l'entrée de la STEP 5 000 Kg/j 

Tableau IX.2: Les charges massique de base de dimensionnement 

 

 

 



Chapitre IX                                                             dimensionnement de la STEP horizon 2035 
 

 Page 96 

IX.3-Dimensionnement des ouvrages de la Station d’épuration :  

On va faire le dimensionnement pour les phases de traitements suivants :                

 Pour le prétraitement :  

o Les dégrilleurs (grossier et moyen) 

o Le dessableur-déshuileur  

o Décanteur primaire 

 Pour le traitement biologique : 

o Le bassin d’aération  

o Le clarificateur 

 Pour le traitement des boues :  

o L’épaississeur 

o Stabilisateur aérobie 

 Traitement tertiaire (désinfection)  

o Bassin de désinfection  

 

IX.3.1-Prétraitements : 

IX.3.1.1-Dégrillage : 

On opte dans notre étude pour une grille droite car ce type de grille est utilisé dans les  petites et 

moyennes installations, pour des eaux pas trop chargées et pour des faibles débits, avec une 

profondeur de canal variant entre 0.5 et 1.8m.  

Pour le calcul  de la grille grossière et moyenne, on utilise la méthode de KIRSCHMER.   

La surface de la grille est donnée par l’expression : 

On a:                   
     

     
  (voir le chapitre précédent) 

IX.3.1.1.1-Le dégrillage grossier :   

 Calcul de la Fraction de surface occupée par les barreaux : 

                                               
 

   
 

  

    
                                                                                                                                                

Tel que : 

- e : épaisseur des barreaux (cm). 

- d : espacement entre les barreaux (cm).  

 Calcul de la surface : 

  
    

          
         



Chapitre IX                                                             dimensionnement de la STEP horizon 2035 
 

 Page 97 

 Calcul de la longueur mouillée :   

   
 

    
 

   

      
        

- a: angle d’inclinaison de la grille       

- t : le tirant d’eau (profondeur  d’eau à l’amont)       

 Calcul de la largeur de la grille : 

  
 

  
 

    

    
               

On prend deux dégrilleurs en parallèle chacun de largeur l = 1 m   

 Calcule de Nombre d’ouvertures :  

             (    )                                                  

 Nombre de barreaux : 

Nb=N -1=22-1=21 

 

IX.3.1.1.2-Le dégrillage moyen : 

On a les données suivantes : 

- d=15 mm  

- e=8 mm        

- O=0,56 

- a= 75 ° 

- H : profondeur de l’eau = 1.5 m 

 

 En utilisant   la  même formule, on obtient L=2, 93 m   3m  

 Et pour le Nombre de barreaux, on obtient  Nb= 166 bareau 

 On prend deux dégrilleurs en parallèle chacun de largeur L = 1,5 m et un nombre de 

barreaux  Nb=83 

 

IX.3.1.2-Dessableur –déshuileur   

Le bassin est équipé d’un pont racleur sur lequel est suspendue une pompe d’extraction 

Des sables, les huiles sont raclées vers une fosse par les racleurs de surface.   

Pour qu’il y ait sédimentation des particules il faut que l’inégalité suivante soit vérifiée : 

 

 
 

  

  
   (R.Pujol et al ;2003) 

Où :         

- Ve : la vitesse horizontale (vitesse d’écoulement est  0.1< Ve <0.3 (m/s)   



Chapitre IX                                                             dimensionnement de la STEP horizon 2035 
 

 Page 98 

- Vs : Vitesse de sédimentation. (vitesse  est : 40 < Vs < 70    (m3/m2/h) 

- L : Longueur de bassin. 

- H : Profondeur  

- L/H = (1-1,5).      

- Le temps de séjour et compris entre 3 à 10 minute au débit de pointe. 

- H = (1 – 3) m     

 

 Le dessableur-déshuileur est de forme rectangulaire. Alors On prend : 

 

- Qptp = 1.53 m
 3
/s 

- Ve = 0.3 m/s 

- Vs = 40 (m3/m2/h) = 0.011 m/s 

- Ts = 7 minutes  

 

 Section vertical : 

   
  

  
 

    

   
         

 Section horizontal :  

    
  

  
 

    

     
           

 Le volume :                             

 Pour 2 dessableurs         
   

 
          

 La hauteur d’un dessableur : 

   
 

 
        

 

  
  

     

    
              

 La largeur : 

 

 
          L = 4 * 1.5 = 6 m 

 La longueur : 

Le bassin est de forme rectangulaire de surface :        

   
  

 
 

    

 
           11.6 m 

 Le volume d’air à insuffler dans le dessableur  

 La quantité d’air à insuffler varie de 1à 1,5m
3
d’aire/m

3
d’eau. 

             

 



Chapitre IX                                                             dimensionnement de la STEP horizon 2035 
 

 Page 99 

- V : le volume d’air à injecter (m
 3

)      

- Qptp : débit  pointe au temps de pluie  

Alors :                       ⁄                   

 

 Calcul des quantités des matières éliminées par le dessableur   

     Les MES contiennent 30% de MM (matières minérales) et 70% de MVS (matières volatiles 

en suspension), c'est-à-dire : (A. GAÏD ; 1984) 

 

MES=70% MVS + 30% MM 

 La charge en MES à l’entrée de dessableur est :     MES= 30 000 kg/j 

 Les matières volatiles en suspension MVS contenues dans les MES sont :   

                           

 Les matières minérales contenues dans les MES sont : 

                        

 Les matières minérales éliminées : 

Un dessableur permet d’éliminer 70% des matières minérales totales   

                              

 Les matières minérales à la sortie de dessableur : 

                                           

 

 Les MES à la sortie de dessableur : 

                                                  

 

IX.3.1.3-(Traitement primaire) Dimensionnement du décanteur primaire : 

Les principaux paramètres de calcul du décanteur sont : 

 La charge superficielle (vitesse limite de chute) qui est définie par : 

                     (R.Pujol et al ; 2003) 

- Q : débit de la station. 

- S : surface totale 

- Le temps de séjours est compris entre 1 et 4 heures. La hauteur d’eau dans l’ouvrage 

: la hauteur minimale est de 2m 

 

 

 

 



Chapitre IX                                                             dimensionnement de la STEP horizon 2035 
 

 Page 100 

IX.3.1.3.1-Le Volume du décanteur : 

On prend le temps de séjours minimale au débit pointe Ts =1.5 h (d’après le constructeur de la 

première phase) 

                         

Le volume de décanteur est très grande alors en prend 4 décanteurs de volume unitaire : 

            ⁄                 ⁄  

IX.3.1.3.2-La surface horizontale du décanteur : 

 Pour la hauteur du décanteur, on prend H=3,4 (d’après le constructeur de la première phase) 

   
 

 
 

      

   
                     

IX.3.1.3.3-Le diamètre du décanteur : 

  √
   

   
 √

        

     
                 

Avec :         

- D : diamètre du décanteur (m)  

- V : volume du décanteur (m
2
) 

- h : hauteur du décanteur 

 

IX.3.1.3.4-Détermination du temps du séjour :    

 Pour le débit de pointe par temps sec 

   
 

    
 

    

    
       

 Pour le débit de pointe par temps sec 

   
 

    
 

    

    
    

 Pour le débit de pointe par temps sec 

   
 

    
 

    

    
       



Chapitre IX                                                             dimensionnement de la STEP horizon 2035 
 

 Page 101 

IX.3.1.5-Calcul de la quantité de boues éliminées :   

 le décanteur primaire permet l’élimination de  

- abattement en  DBO5 : on prend 33%  

- abattement en MES : 63%  (donner par le constructeur) 

 Les charges de pollution à l’entrée du décanteur    

                

               

IX.3.1.6-Les charges éliminées par la décantation primaire sont donc :   

                                  

                                 

IX.3.1.7- Les charges à la sortie du décanteur primaire :  

 

                           
[...]
périphérique où leur reprise sera efficace. 

Il convient également d’éviter des temps de séjour de l’eau importants (engendrant des 

fermentations). La présence de mauvaises odeurs et/ou d’un effluent de couleur grisâtre en sortie 

des prétraitements sont indicateurs de dysfonctionnements de cet ouvrage. 

 

 



Chapitre X                                                               recommandation pour l’amélioration du fonctionnement    
 

  112 

X.4-Le décanteur primaire : 

Il faut faire une mure dans le répartiteur, pour éviter le diversement des eaux directement dans le 

bassin de récupération des eaux décanter, en cas de fermer une des vanne  des deux décanteurs, 

et pour protéger le traitement biologique en aval. 

Une extraction régulière des boues est nécessaire afin de maintenir un faible volume de boue en 

fond du décanteur. Le maintien d’une concentration en boue inférieure à 15 g/l permet de limiter 

le temps de séjour de la boue. 

Le décanteur primaire ayant souvent vocation à être une étape de finition des prétraitements, les 

flottants devront être évacués régulièrement vers la filière boue et non retournés en tête de 

station. En cas de sous-charge de l’installation et dans la mesure du possible, il est fortement 

souhaitable de by-passer cet ouvrage. Dans ce cas, il est important de veiller au bon 

fonctionnement des étapes du pré-traitement et de maîtriser l’aération dans le bassin d’aération.   

 

X.4-Le traitement secondaire et complémentaire : 

Le traitement secondaire a comme objectif l’élimination de la matière organique par voie 

biologique. Celle-ci est réalisée dans le bassin d’aération et dans les bassins annexes (bassin 

d’anoxie, d’anaérobie,…). La présence de ces derniers dépend du type de traitement recherché 

(C, N, P), d’apprêt le chapitre VI on voire que l’élimination de l’azote et du phosphore et 

insuffisante en voire des flottant dans le décanteur secondaire,  pour cela on proposer les 

ouvrages annexes suivant : 

 

X.4.1-Bassin d’anoxie : 

Il permet la dénitrification (transformation des nitrates en azote gazeux) des nitrates formés dans 

le bassin d’aération et renvoyés par une recirculation interne. Le temps de passage moyen des 

eaux doit être compris entre une et deux heures (calcul sur le débit moyen journalier, en intégrant 

la circulation des nitrates, depuis le bassin d’aération). Pour un fonctionnement correct, le bassin 

d’anoxie ne doit pas contenir d’oxygène dissous. Comme on a voire dans la figure suivante : 



Chapitre X                                                               recommandation pour l’amélioration du fonctionnement    
 

  113 

 

Figure X.1 : Schéma de principe d’une zone d’anoxie 

 

 Dimensionnement  

 Le volume total du bassin : 

                
   

- Qtpt =3600 m
3
/h. 

- Ts : temps de passage qui est de 1h Ts=60mn. 

Donc :                            (
  

  
)            

En prend 2 bassins en parallèle de volume unitaire : 

            ⁄               ⁄  

 La hauteur du bassin : 

On prend une hauteur de 4 m 

 

 



Chapitre X                                                               recommandation pour l’amélioration du fonctionnement    
 

  114 

 Surface horizontale unitaire: 

   
 

 
 

    

 
        

 La Largeur unitaire : 

 

 
                    

 la Longueur unitaire : 

  
  

 
 

   

  
           

 

 Temps de passage : 1 à 2 heures (calculé à partir des débits cumulés transitant dans la 

zone). 

 Il est important que les agitateurs puissent être orientables dans les plans horizontaux et 

verticaux. La puissance de ces agitateurs est fonction de la forme du bassin. Il est 

préconisé d’utiliser un minimum de deux pompes pour la recirculation de la liqueur mixte 

(concentrée en nitrates). Chaque pompe est à dimensionner sur la base de deux fois le 

débit moyen horaire d’entrée, soit au total 400% du débit moyen d’entrée. 

 Le bon fonctionnement de la zone anoxique est notamment dépendant de la maîtrise des 

débits qu’il convient de vérifier périodiquement. Cela pose parfois un problème pour le 

débit des boues : les mesures par empotements sont possibles si les débits sont inférieurs 

à 40 m3/h et si l’embout des conduites plongeant dans le bassin peut être facilement 

démonté (brides). Une autre possibilité consiste à isoler hydrauliquement la zone 

anoxique pour faire la mesure (nécessité d’une vanne de fond entre anoxie et aération). 

En dernier ressort, il sera fait appel à la mesure de débit sur conduite en place qui doit 

être en charge et de longueur suffisante (2 à 3 m linéaire).  

 Si la station démarre avec une charge hydraulique inférieure à 70 % sur une longue 

période (plusieurs mois à plusieurs années), il est souhaitable de prévoir à la construction 

une canalisation de by-pass de la zone d’anoxie, afin d’éviter de trop longs temps de 

séjour. 

 La zone d’anoxie est peu adaptée pour des effluents domestiques dont la concentration en 

NK est faible (inférieur à 40-50 mg N/l – cas des effluents domestiques dilués). 

 Les canalisations entrantes dans la zone d’anoxie doivent plonger pour éviter des 

phénomènes d’aération localisés. 

 

 



Chapitre X                                                               recommandation pour l’amélioration du fonctionnement    
 

  115 

X.4.2-Dégazage : 

Le dégazeur Placé à l’aval du bassin d’aération, il facilite l’élimination des bulles d’air présentes 

dans la liqueur en transit vers le décanteur secondaire. On limite ainsi les bouchons d’air 

générateurs d’à-coups hydrauliques préjudiciables au bon fonctionnement du clarificateur. De 

plus, lors du dégazage, des mousses pourront être récupérées et extraites de la file eau. 

 

Figure X.2 : Schéma de principe d’un dégazeur 

X.4.2.1-Dimentionnement :  

Cet ouvrage est accolé au bassin d’aération, dimensionné sur la base de 1 m2/1000 éq.hab. et 2,5 

m2/5000 éq.hab. Pour notre cas 12.5 m2 pour 25000 éq.hab La vitesse de passage est de 60 à 90 

m/h sur la somme des débits qui y transitent. Le temps de séjour est de l’ordre de 3 à 5 mn. Le 

SATA Finistère préconise 1 m² pour 60 m3/h d’eau brute dans le cas des turbines et 1m² pour 40 

m
3
/h pour l’insufflation. Il est prudent de l’équiper d’un dispositif d’évacuation gravitaire des 

flottants et d’une bâche à flottants. 

X.4.2.2-Dispositions constructives : 

 L’évacuation et la destination de ces refus posent des problèmes similaires à celui des 

refus du dégraisseur. Il est possible de les évacuer vers le stockage des boues par 

l’intermédiaire d’une pompe péristaltique ou volumétrique, la reprise des refus 

s’effectuant en fond de la bâche à flottant. 



Chapitre X                                                               recommandation pour l’amélioration du fonctionnement    
 

  116 

 En cas de problèmes biologiques se traduisant par une abondance de mousses en surface 

des bassins, les interventions du préposé sur ce poste pourront être fréquentes voire 

quotidiennes (évacuation des mousses stockées). Les solutions pour limiter la 

prolifération de ces mousses biologiques font appel (en l’état actuel des connaissances) à 

la zone de contact ou à la chloration des mousses. Un raclage des mousses peut être prévu 

sur le dégazeur. 

 Il n’est pas recommandé de placer une cloison siphoïde à l’aval du bassin d’aération de 

façon à pouvoir extraire les mousses (formées au niveau du bassin d’aération) à partir du 

dégazeur. 

 Le diamètre de la conduite de liaison du dégazeur et du bassin d’aération ne doit pas être 

inférieur à 150 mm 

 

X.4.3-La déphosphatation : 

X.4.3.1-La déphosphatation physico-chimique : 

La déphosphatation physico-chimique consiste à ajouter des cations métalliques (sels de fer ou 

d’aluminium) dans le bassin d’aération pour provoquer la précipitation des phosphates 

(déphosphatation simultanée). La déphosphatation simultanée permet d’atteindre une 

concentration en phosphore au rejet inférieur à 2 mg P/l. Pour atteindre une concentration 

inférieure à 1 mg P/l, une déphosphatation tertiaire (ajout de réactif après le clarificateur + 

décanteur lamellaire par exemple) peut s’avérer nécessaire. 

X.4.3.2-La déphosphatation biologique : 

La déphosphatation biologique consiste à alterner les phases anaérobie et aérobie (zone 

anaérobie de déphosphatation biologique suivie du bassin d’aération). Cette alternance des 

phases permet : 

 un relargage du phosphore dans la zone anaérobie,  

 un ré-assimilation de phosphore en quantité plus importante dans le bassin d’aération 

avant l’extraction des boues du clarificateur. 

 

X.4.3.3-Recommandations : 

 Temps de contact = 2h00 sur l’ensemble des débits moyens qui y transitent. Prendre 

3h00 pour les effluents dilués. 

 Les canalisations d’arrivée doivent plonger dans la zone anaérobie pour éviter des 

phénomènes d’oxygénation localisés. 

 Les effluents d’entrée ne doivent pas être suroxygénés (bassin d’orage …). 

 L’oxygénation dans le bassin d’aération doit être intense. 

 La recirculation de la boue ne doit pas apporter de NO3 

 en quantité trop importante. 

 L’âge de boue ne doit pas être trop élevé. 



Chapitre X                                                               recommandation pour l’amélioration du fonctionnement    
 

  117 

 Le traitement des boues et le stockage doivent prohiber des retours en tête de 

phosphore après relargage dans la file boue (épaississeur gravitaire, retours en tête au 

niveau du stockage …). 

 La déphosphatation biologique doit être complétée par une déphosphatation physico-

chimique afin de pouvoir pallier à toute défaillance de la zone anaérobie 

(dimensionnement du physico-chimique dans l’hypothèse où la déphosphatation 

biologique ne fonctionne pas). 

 La zone anaérobie doit être by-passable 

X.4-Le Décanteur secondaire et l’épaississeur : 

Il y a des problème de boues flottante dans le décanteur secondaire en évite ce problème par les 

ouvrage annexes qui nous les proposer, et dans l’épaississeur il y a un problème de boues 

flottantes et fermentées la cause de ce problème c’est le temps de séjours important, donc il faut 

diminuer le temps de séjour par  l’exploitant et contrôler cet ouvrage régulièrement En dit que 

Tout système visant à ramener en tête du traitement les flottants récupérés est à proscrire 

(aggravation des problèmes de bactéries filamenteuses). L’évacuation de ces produits est, en 

général, source de difficultés pour l’exploitant. Il y a lieu d’éviter leur contact avec l’eau pour 

que les volumes à extraire soient minimisés. De plus, pour réduire les interventions extérieures 

générant des coûts supplémentaires (vidangeur), il est utile de prévoir des circuits permettant 

l’incorporation de ces produits soit dans la bâche de stockage des flottants du dégazage, soit 

directement dans le silo à boues (et non l’épaississeur). Pour éviter de criée un problème 

biologique dans l’épaississeur (voir chapitre VIII)  

 

X.6-Traitement tertiaire (désinfection) : 

Le traitement biologique ne permet pas à lui seul d’éliminer de façon satisfaisante les germes 

pathogènes ; ce qui implique en cas de réutilisation de cette eau épurée pour l’agriculture ou le 

nettoyage des chaussés et dans le cas du rejet de ces eaux épurées dans des zones sensibles, 

comme le cas en ce moment où cette STEP rejette ces eaux à proximité de la plage El Bahja 

alors qu’elle est utilisée pour la baignade, pour cela un traitement de désinfection est avéré 

nécessaire. On a proposé pour ce traitement la technique de La chloration/dé-chloration, Depuis 

quelques années, pour contrer les effets nocifs du chlore sur la vie aquatique, la dé-chloration 

s'est de plus en plus répandue partout dans le monde. La dé-chloration se fait généralement par 

addition de bioxyde de soufre (SO2). Il réagit très rapidement au contact du chlore résiduel dans 

l'eau et permet d'éliminer la toxicité qui y est associée. Par contre, la concentration en oxygène 

dissous de l'eau traitée s'en trouve réduite, parmi ces avantages : 

 Tout comme pour la chloration, il s'agit d'une technique bien maîtrisée et relativement 

Simple ; 

 Ce moyen de désinfection est moins dommageable que la simple chloration. Prévoir un 

bassin de chloration suivie d’une dé-chloration précédé d’un filtre à sable comme 

système de traitement tertiaire. 



Chapitre X                                                               recommandation pour l’amélioration du fonctionnement    
 

  118 

Ce traitement permet de satisfaire la demande en chlore de l'eau et d'éliminer l'ammoniaque en 

cas de température basse de l'eau à traiter. Après un temps de contact de deux heures, l’eau est 

dé-chlorée par ajout d'anhydride sulfureux. 

 

X.6.1-Dose du chlore à injecter : 

La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de 5 à 10 

mg/l pour un temps de contact de 30 minutes.  

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn. 

 

X.6.2-La dose journalière en chlore : 

                                

 

X.6.3-Dimensionnement du bassin de désinfection : 

Q pt= 3600 m3/ h (débit de pointe au temps de pluie) 

Ts = 30 mn 

 Le volume du bassin : 

                           

Le volume est plus grand alors en prend 2 bassin en parallèle d’un volume unitaire  

           
   

 
 

    

 
         

 

 La hauteur du bassin : 

On prend une hauteur de 3m  

 

 Surface horizontale unitaire: 

   
 

 
 

    

 
        

 

 La Largeur unitaire : 

 

 
                     

 



Chapitre X                                                               recommandation pour l’amélioration du fonctionnement    
 

  119 

 la Longueur unitaire : 

  
  

 
 

   

  
        

Avec : 

L : longueur du bassin de désinfection. 

B : largeur du bassin de désinfection. 

X.7-Conclusion :  

Après le diagnostic des problèmes que nous avons fait dans les chapitres précédents,                      

Ce chapitre c’est le résultat de notre travail que nous avons fait, Et dans lequel nous devons 

proposer des solutions, Pour les problèmes de cette station, Afin d'améliorer son fonctionnement. 



^^"ËËÇvABASAvJËË ^r5ËËÇ5fi ^EËÇ5 
SZ3^ 



Conclusion générale 
 

  120 

Conclusion générale :  

L'objectif principal de notre travail, était de caractériser les eaux usées, évaluer les performances 

épuratoires de la station de Beni-Messous grâce à l’analyse des données issues de l’auto 

surveillance de cette station d’épuration à travers le suivi de la charge hydraulique, des 

paramètres de pollution physico-chimiques et les corrélations qui existent entre eux  

physicochimiques les plus significatifs et calculé les ratios indicateurs de pollution qui nous ont 

été utiles pour tenter de décrypter et de mieux comprendre les phénomènes de pollution au sein 

de la station. Ces indicateurs permettent de mettre en évidence les optimisations nécessaires à la 

station et serviront, une fois mis en place, à piloter l’exploitation de l’installation. Dans notre 

travail, nous avons comparés les résultats obtenus aux normes prescrites et aux objectifs fixés par 

le constructeur. 

Nous nous sommes intéressés à la vérification des paramètres techniques de fonctionnement de 

chaque ouvrage pour le débit nominal pour lequel la station a été conçue et pour les débits 

entrant à la station durant tous les années d’exploitation. Des propositions de solutions et de 

remèdes aux différents problèmes et dysfonctionnements rencontrés au sein de cette station ont 

été réalisées. 

Nous avons redimensionnés la station pour accueillir une capacité de traitement pour 500 000 

eq.hab à l’Horizon 2035 

Il est à noter que ce travail nous a permet d’approfondir et d’enrichir nos connaissances dans le 

domaine d’épuration des eaux usées et d’avoir des informations concrètes sur la situation de 

l’épuration en Algérie. 

 Après l'étude analytique et l'évaluation que nous avons fait dans cette étude, et qui a donné des 

résultats clairs due à l'existence des plusieurs problèmes, au niveau de cette station. Ces 

problèmes causés par de nombreuses raisons (conception, exploitation, maintenance), affectent la 

qualité de l'eau épurée surtout biologiquement. 

 Nous avons constaté que les quantités de phosphore et de l'azote sont élevées. Et elles dépassent 

les normes. Ceci Pose une menace pour le milieu récepteur (favorise l’eutrophisation), pour cela 

nous avons proposé des ouvrages annexes, pour assurer l’élimination de cette substance 

indésirable. 

 Aussi, nous avons constaté que cette STEP ne dispose pas d’un traitement tertiaire                                   

(désinfection). Ce qui favorise le développement  bactérien dans l'eau épurée cela nous proposent 

et dimensionner un ouvrage de désinfection. 

 nous avons constaté que la station est conçue pour accueillir 3600 m
3
/h au moyen, comme 

indiqué le premier constructeur. 



Conclusion générale 
 

  121 

 Nous avons étudié le fonctionnement de chaque ouvrage seulement, et Nous avons constaté que 

les dégrilleurs et le dessableur-déshuileur sont sur-dimensionner donc on peut utiliser un seul 

dégrilleurs, un problème d’ensablement au niveau de déversoir d’orage. Pour cela, il faut faire le 

curage régulièrement, et problème de diversement de l’eau prétraité directement dans le bassin  

d’alimentation du bassin d’aération sans décantation en cas de l’utilisation d’un seul décanteur 

donc il faut surélevés le mur de bassin de répartition. 

 Aussi Nous avons remarqué des boues flottante au niveau du clarificateur à cause des gaz et de 

dénitrification, Pour cela on a proposent des ouvrages annexes pour éviter ce problème, et 

donner des recommandations. Nous avons aussi remarqué des boues flottantes fermentées et 

filamenteuses  dans le digesteur, à cause de temps de séjour très élevée (surtout dans le ca des 

problèmes technique comme la défaillance de la pompe ou l'éclatement de tuyaux),  donc il faut 

diminuer le temps de séjour et mettre des pompes de secours pour éviter ce problèmes, et 

évacuer les boues flottante à l’extérieur du système.         

 Nous concevons également une proposition de la STEP pour accueillir une capacité de traitement 

50400 m3/j moyen pour 500 000 eq.hab à l’Horizon 2035.                                                          

 Nous savons qu'il y a plusieurs problèmes dans la station et qui sont parfois difficiles à connaître, 

seulement avec une inspection précise au niveau de la STEP, car Il y a des problèmes difficiles à 

trouver, on peut connaissant seulement si nous travaillons à l'intérieur de la station. 

 

    

  

 

 



Références Bibliographiques : 

   

         ABDELKADER GAÏD : épuration biologique des eaux usées urbaines, tome 2, office 

de publication universitaire, Alger, 1984.

         CANLER Jean-Pierre : Dysfonctionnements biologiques des Stations d’épuration ; 

1993

         Christophe DAGOT et Julien LAURENT ;  Module d’enseignement ASTEP ; 2014 

         Claude CARDOT :   Techniques appliquées au traitement de l’eau ; Edition : Ellipses ; 

1999.

         Claude CARDOT : Les traitements de l'eau ; Edition : Ellipses ; 1999.

         DEGREMONT : Mémento technique de l'eau : 10edition- Paris : Degrémont, 2005.

         Deshayes MATTHIEU : Guide pour l’établissement des plans d’assurance de la 

qualité d’épuration des eaux usées ; 2008

         F. EDELINE : L’épuration biologique des eaux ; 1993 4em Edition 

         J.RODIER : L’analyse de l’eau ; 2009 

         Joseph PRONOST et al : Station d’épuration ; disposition constructive pour améliorer 

leur fonctionnement et faciliter leur exploitation ; 2002 

          HOULI. S : Cours d’épuration; 2007 

         Mimoun Yousef : optimisation du fonctionnement de station d’épuration par boues 

activées ; mémoire fin d’étude 2012 ; 

         Rodolphe Sardeing, Martine Poux et Catherine Xuereb : Procédé d’oxygénationet de 

brassage pour le traitement biologique des eaux usées ; 2005

         ROGER Pujol, ALAIN Vachon et GY Martin : guide technique sur le foisonnement 

des boues activées ; 2003

         Satin Marc, Béchir Selmi, Régris Bourrier : guide technique de l’assainissement ; 1999   

 W.W. Eckenfelder : Gestion des eaux usées urbaines et industrielles ; 1982 

 

 

Site web : 

 http://www.lenntech.com/fran%C3%A7ais/info-desinfection-uv 

 

 

http://www.lenntech.com/fran%C3%A7ais/info-desinfection-uv


V ) 



ANNEXES 
 

 

Annexe 1 

Zone d’activité/ 

commune 

Industrie Activités Catégorie 

 

 

 

AIN BENAIN 

Sanofi Aventis 

(Institut Medical 

Algerien) 

Production 

Pharmaceutique 

Industrie 

Pharmaceutique 

Sarl Safil Filature  

Sarl Sotissep Fabrication Do 

Serviettes Et Tissus 

Industrie Textile 

Sarl Virginal Eponges Industrie Textile 

Snc Errochd Savonnerie Industrie Chimique 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHERAGA 

Eurl Splenoid Fabrication Et 

Commercialisation De 

Produits Cosmétiques 

Ndustrie Chimique 

MVL Cuir (Entreprise 

Nationale 

Demarcouennerieet 

De Vetements De 

Libeles) 

Maroquinerie Et 

Vêtements De Cuir 

Industries Divers 

L'entreprise Nationale 

De Peinture (Enap) 

Fabrication Do 

Peinture 

Industrie Chimique 

Mac Style Spa Production Do 

Chaussures 

Industries Divers 

Minoterie Industrielle 

De Cheraga Mic 

Minoterie Industrie 

Agroalimentaire 

Sarlasprim Imprimerie Imprimerie 

Sarlbeydjamel Confiserie Industrie 

Agroalimentaire 

Sarl Drageor Confiserie Industriel Industrie 

Agroalimentaire 

Sarl Floreal Fabrication De 

Produits Cosmétiques 

Industrie Chimique 

Sarl Priplait (Soplait) Fromagerie Industrie 

Agroalimentaire 



ANNEXES 
 

 

Sarl Laiterie Alioua Fabrication Do Bit On 

Sachets 

Industrie 

Agroalimentaire 

Sarl Mazafroid Production Do Crème 

Glacée, Chocolat Et 

Biscuit 

Industrie 

Agroalimentaire 

Arl Naceri Rachid Fabrication Des 

Produits Cosmétiques 

Industrie Chimique 

Sarl Proalimex Fabrication Do Pâtes 

Alimentaires 

Industrie 

Agroalimentaire 

Sarl Prodimex Conditionnement Des 

Cosmétiques 

Industrie Chimique 

Sarlquatro Torréfaction Industrie 

Agroalimentaire 

Sarl Safl Fromagerie Industrie 

Agroalimentaire 

Sarlsopalux2000 Parfums Et 

Cosmétiques 

Ndustrie Chimique 

Sarltammy Fromagerie Industrie 

Agroalimentaire 

Societe Haddadi Industrie De Volets 

Roulants Et 

Fermetures 

Industrie 

Metallurgique Et 

Siedrurguque 

Dar Eodaoua Dépôt De Produits 

Pharmaceutiques 

Industrie 

Pharmaceutique 

Sarlwafa Conversion De Papier 

Tissu 

Industrie Textile 

 

Sarl Cam Sav Algerie Montage Des 

Machines Industrielles 

Industrie Mecanique 

Et Automobile 

 

Imprimerie Safifob Imprimerie 

Industrielle 

Imprimerie 

Sarl So.Ai.Pp Fabrication Des 

Panneaux Et 

Emballage En 

Industrie Du Plastique 

 



ANNEXES 
 

 

Polystyrène 

Sarl Propharmal Production 

Pharmaceutique 

Industrie 

Pharmaceutique 

 

Sarl Pharmalliance Production 

Pharmaceutique 

Industrie 

Pharmaceutique 

 

Sarl Pa.Chaal Produis Et Additifs 

Chimiques De 

L’agroalimentaire 

Industrie 

Agroalimentaire 

 

Laboref Production D’arômes 

Alimentaires 

Industrie 

Agroalimentaire 

 

 

 

STAOUALI 

Sarl Plastic African 

 

Transformation De 

Plastique 

 

Industrie Du Plastique 

 

Sarl Plastic Nord 

Africain 

 

Transformation De 

Matières De Base 

Plastique, Emballages 

Pour 

Cosmétiques Et 

Pharmaceutiques 

 

Industrie Du Plastique 

 

Unitex (Union 

Industrielle Textile) 

 

Tissage 

 

Industrie Textile 

 

Aluor Construction 

Aluminium, Murs, 

Rideaux 

Industrie 

Metallurgique Et 

Siderurgique 

Tableau V.4 : les activités industrielle qui rejets dans le réseau raccordé à la de BENI 

MESSOUS       Source : (DRE w.alger) 